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Úvod
„Nelituji žádného dne, kdy jsme byli na cestách!“1

Cílem práce je analýza cestovního ruchu v Palestině, podložená statistickými údaji

z Palestinského centrálního statistického úřadu (PCBS)2, dále pak porovnání nabídek

zájezdů českých cestovních kanceláří a zhodnocení možností dalšího rozvoje

cestovního ruchu dané oblasti. Práce je zaměřená na oblast Západního břehu Jordánu.

Oblast je turisticky velmi zajímavá, ale české cestovní kanceláře jí do nabídky svých

zájezdů zařazují jen velmi zřídka.

První kapitola práce se zabývá definicemi pojmů v cestovních ruchu. Vysvětluje pojem

cestovní ruch obecně, dále popisuje jeho počátky, problematiku a obory,

které se jím zabývají. Jednotlivé podkapitoly se zabývají definicí subjektů a objektů

cestovního ruchu a také jeho systémem, který je tvořen několika prostředími -

např. ekonomickým nebo sociálním. Dalším tématem jsou druhy cestovního ruchu

a také jeho formy. Nejprve jsou zdůrazněny formy vyskytující se v Palestině

a následně představeny všechny formy obecně.

Další kapitola stručně představí stát Palestina a základní údaje

o něm. Jedná se o stručné shrnutí základních informací o daném území, údaje

o obyvatelstvu, geografii, podnebí, přírodních podmínkách a ekonomice.

Třetí kapitola shrnuje kulturně-historický potenciál Palestiny pro rozvoj cestovního

ruchu. První podkapitola představuje turisticky zajímavé oblasti na území Západního

břehu Jordánu. Nejprve zkoumá, které instituce jednotlivé památky spravují, následně

popisuje památky, rozdělené do oblastí podle polohy (Betlém a okolí, Mrtvé moře

a okolí, velká města - např. Hebron nebo hlavní město Rámalláh). Druhou podkapitolu

tvoří shrnutí historie Palestiny od jejího prvního osídlení, přes období nadvlád. Věnuje

se také britskému mandátu, který trval od roku 1920 až do vzniku státu Izrael

v roce 1948 a následně popisuje historii 2. poloviny 20. století po současnou situaci

v zemi.

1 ZIKMUND, Miroslav. Český cestovatel a spisovatel 20. století.
2 Mission Statement. In Palestinian Central Bureau of Statistics [online].
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Další kapitola mapuje vývoj cestovního ruchu na pozadí historických událostí, nejvíce

se věnuje období osmanské nadvlády a britského mandátu v Palestině. Dále čtenář

může naleznout informace o postavení cestovního ruchu v rámci ekonomiky státu.

Následující podkapitoly tvoří statistické údaje o domácím a zahraničním cestovním

ruchu (zpřehledněné v grafech a tabulkách), o hotelnictví a také o službách

v cestovním ruchu. Statistické informace o cestovním ruchu a jeho dopadech

na fungování státu jsou nejčastěji použity z Palestinského centrálního statistického

úřadu (PCBS)3.

Mým osobním přínosem pro bakalářskou práci je pátá kapitola, která pomocí SWOT

analýzy zhodnocuje cestovního ruch v Palestině a jeho vývoj. Vyzdvihuji silné stránky,

kterými Palestina disponuje a také zmiňuji některé slabiny zkoumané oblasti. Zabývám

se i příležitostmi, které mohou vést ke zlepšení a rozvoji cestovního ruchu, ale zároveň

si uvědomuji i hrozby, které znesnadňují další rozvoj nebo které nastanou v případě

příliš velkého rozvoje. V této kapitole budu čerpat z vlastních poznatků, které jsem

získala během svého pobytu v Palestině v létě roku 2013.

Poslední kapitola rozebírá nabídku zájezdů českých cestovních kanceláří do oblasti

Západního břehu Jordánu. Jsou zde porovnávány jednotlivé zájezdy, doba trvání

pobytů, ceny zájezdů a další hlediska.

V příloze práce se nacházejí již zmiňované nabídky zájezdů cestovních kanceláří

a také fotografie některých turisticky zajímavých míst na území Západního břehu

Jordánu.

Při přepisu arabských jmen a topografických názvů budu vycházet

z knihy Luboše Kropáčka: Duchovní cesty islámu.4

3 Mission Statement. In Palestinian Central Bureau of Statistics [online].
4 KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. Šesté, opravené vydání. Praha: Vyšehrad, 2015.

ISBN 978-80-7429-598-0.
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 1 Základní charakteristika pojmů v cestovním ruchu

Definice pojmu cestovní ruch
Cestovní ruch je společensko-ekonomický jev, který ovlivňuje jedince i celou

společnost.5 Představuje souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu a také podniků

a organizací, které poskytují služby pro tyto účastníky, aby jim zajistily pobyt mimo

místo jejich trvalého bydliště.6 Cestovní ruch představuje největší pohyb populace

za účelem rekreace. Je důležitý zejména v ekonomicky vyspělých zemích.

Patří ke třem největším odvětvím exportu.

Počátky moderního cestovního ruchu se datují k přelomu 19. a 20. století,

někdy jsou také spojovány s průmyslovou revolucí.7

Problematikou cestovního ruchu se zabývá hned několik oborů - ekonomie, geografie,

sociologie, psychologie, pedagogika a další. Je zkoumán z mnoha hledisek

(např. ekonomika realizovaných služeb a zboží, společné znaky cestovního ruchu

a krajiny, sociální chování návštěvníků cestovního ruchu, motivace účasti

na cestovním ruchu a další).8

Pro zpracování statistických dat je cestovní ruch vymezen jako činnost lidí cestujících

a zdržujících se mimo místo svého obvyklého prostředí po dobu nejvýše jednoho

roku za účelem rekreace, obchodu nebo z jiných důvodů.9

Speciální složku cestovního ruchu tvoří mezinárodní turismus,

kdy dochází k překročení hranice státu, ve kterém turista žije.10

5 HESKOVÁ, M. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 9.
6 Kolektiv autorů Katedry cestovního ruchu VŠE v Praze. Odborná školení a vzdělávání pracovníků

územní veřejné správy pro oblast cestovního ruchu: Cestovní ruch pro všechny, s. 9.
7 PALATKOVÁ, M. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice,

význam turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní
turismus, s. 29.

8 HESKOVÁ, M. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 11.
9 Tamtéž, s. 9.
10 PALATKOVÁ, M. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice,

význam turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní
turismus, s. 11.
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 Subjekty cestovního ruchu
Subjekty cestovního ruchu jsou jeho účastníci - ze statistického hlediska se označují

jako návštěvníci, cestující nebo turisté či výletníci.

Objekty cestovního ruchu
Objektem cestovního ruchu se označuje místo, kam se ze svého trvalého působiště

přemisťují subjekty cestovního ruchu. Objekt tvoří cílové místo (jinak také destinace

cestovního ruchu), podniky a instituce cestovního ruchu. Objekty se rozdělují

do několika typů - městská střediska cestovního ruchu, lázeňská místa, rekreační

střediska, chatové oblasti.

Systém cestovního ruchu
Systém cestovního ruchu je tvořen:

• ekonomickým prostředím (to zahrnuje ekonomický růst, růst HDP,

výši nezaměstnanosti, inflaci, stabilitu měny a další),

• politickým prostředím (zaobírá se mírovými podmínkami v jednotlivých

státech, řeší vízovou politiku),

• sociálním prostředím (je dáno společenským zřízením země, ovlivňuje

rozdělování HDP, pracovní podmínky a sociální politiku státu),

• technicko-technologickým prostředím (zahrnuje dopravní infrastrukturu

a informačně-technologickou vybavenost, která je vhodná pro rozvoj

cestovního ruchu),

• ekologickým prostředím (řeší zlepšení nebo zhoršení životního prostředí).

Druhy cestovního ruchu
Cestovní ruch se dá rozdělit do následujících kategorií: rekreační, sportovní,

dobrodružný, myslivecký a rybářský, náboženský (poutní), lázeňský, zdravotní,

obchodní, kongresový, stimulační,11 kulturně-poznávací a vzdělávací cestovní ruch.12

11 HESKOVÁ, M. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 13- 21

[…]


Odkaz na zájezd http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-
jordansko-palestina-izrael-komfort-izrael-
dovolena/83742a

http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-jordansko-palestina-izrael-komfort-izrael-dovolena/83742a
http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-jordansko-palestina-izrael-komfort-izrael-dovolena/83742a
http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-jordansko-palestina-izrael-komfort-izrael-dovolena/83742a
http://palomino.cz/portfolio-view/izrael-jordansko-21605/
http://palomino.cz/portfolio-view/izrael-jordansko-21605/
http://palomino.cz/portfolio-view/izrael-21606/
http://www.poutnizajezdy.cz/clanky/Zajezd-do-Izraele-26-2-5-3-2016.html
http://www.poutnizajezdy.cz/clanky/Zajezd-do-Izraele-26-2-5-3-2016.html
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1. Cestovní agentura - Pro Vás to nejlepší
Název zájezdu Objevování památek napříč Izraelem
Doba pobytu (počet dní) 8
Cena v Kč/osoba 30 220.00 Kč
Místa navštívená na
Západním břehu Jordánu

Betlém - Bazilika narození Páně, Mléčná jeskyně,
Mrtvé moře

Odkaz na zájezd http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-
objevovani-pamatek-napric-izraelem-izrael-
dovolena/107709a

Cestovní kancelář Mayer a Crocus
Název zájezdu Jordánsko a Izrael - biblické památky a Mrtvé moře
Doba pobytu (počet dní) 8
Cena v Kč/osoba 38 990.00 Kč
Místa navštívená na
Západním břehu Jordánu

Kumrán, Mrtvé moře, Betlém - Bazilika narození
Páně, Mléčná jeskyně

Odkaz na zájezd http://www.ckmayer.cz/zajezdy/387321-jordansko-a-
izrael-biblicke-pamatky-a-mrtve.html

Cestovní agentura Karel Hrdlička
Název zájezdu Izrael - jedinečný zájezd nejen pro milovníky umění
Doba pobytu (počet dní) 12
Cena v Kč/osoba 22 490.00 Kč
Místa navštívená na
Západním břehu Jordánu

Betlém - Bazilika narození Páně, Kumrán, Mrtvé
moře, Nabí Músa, Jericho, Hora pokušení

Odkaz na zájezd http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-
jedinecny-zajezd-nejen-pro-milovniky-umeni-93

Cestovní agentura Karel Hrdlička
Název zájezdu Izrael, Jordánsko
Doba pobytu (počet dní) 10
Cena v Kč/osoba 27 990.00 Kč
Místa navštívená na
Západním břehu Jordánu

Herodion, Betlém - Bazilika narození Páně, kostel sv.
Kateřiny, Mléčná jeskyně, Nabí Músa, Jericho, Hora
pokušení, Kumrán

Odkaz na zájezd http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-
jordansko-unor-2016-67

http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-jordansko-unor-2016-67
http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-jordansko-unor-2016-67
http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-jedinecny-zajezd-nejen-pro-milovniky-umeni-93
http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-jedinecny-zajezd-nejen-pro-milovniky-umeni-93
http://www.ckmayer.cz/zajezdy/387321-jordansko-a-izrael-biblicke-pamatky-a-mrtve.html
http://www.ckmayer.cz/zajezdy/387321-jordansko-a-izrael-biblicke-pamatky-a-mrtve.html
http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-objevovani-pamatek-napric-izraelem-izrael-dovolena/107709a
http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-objevovani-pamatek-napric-izraelem-izrael-dovolena/107709a
http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-objevovani-pamatek-napric-izraelem-izrael-dovolena/107709a
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 Příloha č. 2: Guvernoráty na Západním břehu Jordánu a v pásmu
Gazy

(zdroj: Palestine election map. In Wikimedia Commons [online].[cit. 5-7-2006].

Dostupný z www: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f5/Palestine_election_map.

PNG)

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f5/Palestine_election_map.PNG
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f5/Palestine_election_map.PNG
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 Příloha č. 3: Turistické oblasti na území Západního břehu Jordánu
Příloha č. 3.1: Pohled na Betlém

autor: Marcela Holubjaková

Příloha č. 3.2: Bazilika narození Páně v Betlémě

autor: Marcela Holubjaková
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Příloha č. 3.3: Interiér baziliky narození Páně v Betlémě

autor: Marcela Holubjaková

Příloha č. 3.4: Interiér Mléčné jeskyně v Betlémě

autor: Marcela Holubjaková
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Příloha č. 3.5: Herodion

autor: Marcela Holubjaková

Příloha č. 3.6: Mrtvé moře

autor: Marcela Holubjaková
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Příloha č. 3.7: Kumránské jeskyně

autor: Marcela Holubjaková
Příloha č. 3.8: Jericho

autor: Marcela Holubjaková
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Příloha č. 3.9: Hora pokušení

autor: Marcela Holubjaková
Příloha č. 3.10: Nabí Músá

autor: Marcela Holubjaková