ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Marcela Holubjaková

Název práce: Rozvoj cestovního ruchu v Palestině

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Veronika Kramářková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je podle autorky analýza cestovního ruchu v oblasti Západního břehu Jordánu, porovnání ponúk českých cestovních kanceláří a zhodnotenie možností ďalšieho rozvoja cestovního ruchu. Takto stanovený cieľ bol splnený.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Predkladaná práca je z prevažnej časti prácou kompilačnou. V úvodných kapitolách, ktoré sa venujú definícii cestovního ruchu, kultúrnej - historického potenciálu oblasti a histórii, čerpá autorka z niekoľkých knižiek, štúdií a internetových článkov. V kapitole 4, ktorá pojednáva o postavení cestovního ruchu v hospodárstve Palestíny, pochádza väčšina dát zo stránok štatistického úradu, ktoré sú sprehľadnené vo forme tabuliek a grafov. Posledné dve kapitoly sú autorkinou vlastnou prácou – v kapitole 5 nájdeme SWOT analýzu palestínskeho turizmu a v kapitole 6 nájdeme porovnanie ponúk českých cestovních kanceláří.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formálnej stránke práca spĺňa nároky na bakalársku prácu. Isté nedostatky sa vyskytujú v odkazovaní na zdroje (niekde chýbajú) a výhrady mám k úrovni anglického resumé, ktoré by si zaslúžilo viacej pozornosti i korektúru od rodiľého mluvího. Grafická úprava i kvalita všetkých grafov a príloh je v poriadku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Z témy, ktorú si autorka zvolila, by sa dalo po obsahovej stránke určite vyťažiť viac, než to, čo sa nachádza v predkladanej bakalárskej práci. Pripisujem to tomu, že študentka nemá s písaním odborných štúdií ešte dostatok skúseností, čo je však zručnosť, ktorá sa zlepšuje s rokmi praxe.

Za najslabšie pasáže práce považujem kapitoly 3.2. a 4.1., ktoré sú tvorené krátkymi odsekmi, väčšinou o jednej či dvoch vetách. Medzi odstavcami chýba lepšie myšlienkové i chronologické prepojenie. Nešvarmi sú i miestami sa zbytočne sa opakujúce pasáže, napr. v podkapitole „formy cestovního ruchu“ je uvedená takmer identická pasáž ako je v podkapitole 4.3. Hlbšie spracovanie, by si rozhodne zaslúžila podkapitola 4.2. (Postavenie cestovního ruchu v ekonomike Palestíny), ktorú autorka odbyla len dvomi (!) vetami. Za silnú stránku práce považujem naopak kapitolu 5, ktorá obsahuje početné štatistické údaje týkajúce sa cestovního ruchu. Pri ich interpretácii bola autorka však občas nepozorná, napr. uvádza, že „v službách v rámci cestovního ruchu pracuje zhruba 19 417 zamestnancov“, avšak hneď pod tým je tabuľka, že len v hoteloch pracuje zamestnancov 26 484. Pekne spracovanou je i kapitola 5 venujúca sa SWOT analýze, ktorú autorka obohatila i o svoje vlastné pozorovania z terénu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Prečo je podľa Vás Západný breh Jordánu vyhľadávaný medzi arabskými turistami? Za akým účelom tam podľa Vás jazdia napr. turisti zo Saudskej Arábie či Spojených arabských emirátov?
2. Napadá Vás nejaká aktivita, ktorou štát Izrael dopomohol k zlepšeniu úrovni služieb v oblasti cestovného ruchu na území Západného brehu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborné, veľmi dobre, dobre, nedoporučuji k obhajobě): veľmi dobre až **dobre**

Datum: 30.8.2016

Podpis:

Veronika Kramářková

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.